
REGIONE PIEMONTE BU24 16/06/2016 

 
Consiglio Regionale 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A04030/69/2016 

Data: 19 aprile 2016  
Direzione: A04030 

 
Organismi Consultivi e Osservatori. Procedura negoziata di cottimo fiduciario per 
l’acquisizione in economia del servizio di organizzazione dei viaggi studio per l’anno 2016. 
Approvazione del verbale di gara e aggiudicazione dei lotti alle agenzie Ganimede viaggi srl, 
Sale srl ed Etli Cgil srl . Impegni di spesa di € 19.550,00, di € 15.375,00 e di € 19.194,00 o.f.c. 
sul cap. 16040 art. 4 e di € 17.816,00 e di € 21.320,00 o.f.c. sul cap. 16040 art. 3 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2016 con riduzione delle prenotazioni n. 230 – 231 – 232 – 233 – 234 
PR/2016. 

 
(omissis) 

DETERMINA 
 
1. di approvare il verbale di gara del 13 aprile 2016 rep. n. 2/A04030/2016 – allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale - della procedura negoziata di cottimo 
fiduciario per l’acquisizione in economia del servizio di organizzazione dei viaggi studio per i 
vincitori dei concorsi promossi dagli Organismi Consultivi per l’anno 2016; 
2. di procedere all’aggiudicazione dei lotti secondo il criterio del prezzo più basso prendendo atto 
degli esiti della procedura come descritti in premessa; 
3. di aggiudicare il lotto n. 1 ed affidare il servizio di organizzazione del viaggio studio in Bosnia 
Erzegovina – 27 aprile/2 maggio 2016 all’agenzia Ganimede viaggi srl, con sede in Pimonte (NA), 
via Resicco 11, codice fiscale e partita IVA 06072231217, per un importo di € 19.550,00 o.f.c.; 
4. di aggiudicare il lotto n. 2 ed affidare il servizio di organizzazione del viaggio studio a Trieste – 
13/15 maggio 2016 all’agenzia Ganimede viaggi srl, con sede in Pimonte (NA), via Resicco 11, 
codice fiscale e partita IVA 06072231217, per un importo di € 15.375,00 o.f.c.; 
5. di aggiudicare il lotto n. 3 ed affidare il servizio di organizzazione del viaggio studio in Austria – 
20/22 maggio 2016 all’agenzia Sale srl, con sede in Rimini, via Grassi n. 13, codice fiscale e partita 
IVA 04017960404, per un importo di € 19.194,00 o.f.c.; 
6. di aggiudicare il lotto n. 4 ed affidare il servizio di organizzazione del viaggio studio a Bruxelles 
– 21/23 maggio 2016 all’agenzia Sale srl, con sede in Rimini, via Grassi n. 13, codice fiscale e 
partita IVA 04017960404, per un importo di € 17.816,00 o.f.c.; 
7. di aggiudicare il lotto n. 5 ed affidare il servizio di organizzazione del viaggio studio a Bruxelles 
- 15/17 settembre 2016 all’agenzia ETLI CGIL srl, con sede in Torino, via delle Orfane n. 5, codice 
fiscale e partita IVA 05117650019, per un importo di € 21.320,00 o.f.c.; 
8. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2016; 
9. di impegnare a copertura della spesa le seguenti somme sul bilancio del Consiglio regionale per 
l’esercizio finanziario 2016, con contestuale riduzione delle prenotazioni di impegno di spesa 
assunte con determinazione di autorizzazione a contrarre rep. n. A04030/37/2016: 
· impegno di spesa di € 19.550,00 o.f.c. (lotto 1, viaggio Comitato Resistenza in Bosnia) sul 
capitolo 16040 art. 4 con contestuale riduzione di € 
8.450,00 della prenotazione n. 230/PR/2016 – CIG 6624178C9A; 
· impegno di spesa di € 15.375,00 o.f.c. (lotto 2, viaggio Comitato Resistenza a Trieste) sul capitolo 
16040 art. 4 con contestuale riduzione di € 



4.625,00 della prenotazione n. 231/PR/2016 - CIG 66241949CF; 
· impegno di spesa di € 19.194,00 o.f.c. (lotto 3, viaggio Comitato Resistenza in Austria) sul 
capitolo 16040 art. 4 con contestuale riduzione di € 
8.806,00 della prenotazione n. 232/PR/2016 - CIG 66242063B8; 
· impegno di spesa di € 17.816,00 o.f.c. (lotto 4, viaggio Consulta Europea a Bruxelles – maggio) 
sul capitolo 16040 art. 3 con contestuale 
riduzione di € 10.184,00 della prenotazione n. 233/PR/2016 - CIG 6624215B23; 
· impegno di spesa di € 21.320,00 o.f.c. (lotto 5, viaggio Consulta Europea a Bruxelles – settembre) 
sul capitolo 16040 art. 3 con contestuale riduzione di € 6.680,00 della prenotazione n. 234/PR/2016 
- CIG 6624225366; 
10. di procedere alla stipulazione dei contratti per mezzo di scambio di lettere redatte in modalità 
elettronica ai sensi dell’art. 334 comma 2 del DPR n. 207/2010; 
11. di prendere atto che le agenzie affidatarie sono tenute a presentare polizza fidejussoria, a 
garanzia dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 163/2006; 
12. di liquidare i suddetti importi a viaggi effettuati su presentazione di regolari fatture elettroniche 
e previa attestazione di regolarità dei servizi prestati; 
13. di prendere atto che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 136/2010, gli affidatari 
sono tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
14. di disporre che la somma di € 30,00, dovuta dalla stazione appaltante quale contributo previsto 
dalla deliberazione ANAC del 9 dicembre 2014, venga pagata sull’impegno assunto con 
determinazione rep. n. A0402A/9/2016, che autorizza le spese con cassa economale della Direzione 
Comunicazione Istituzionale. 
 

Il Direttore 
Domenico Tomatis 

 


